

Số: 120/KH-UBND

Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2014

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tiếp xúc doanh nghiệp
trên địa bàn Thành phố Hà Nội tháng 6 năm 2014

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2014, Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết khó khăn, vướng mắc, kiến nghị thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của đất nước đến năm 2015.

Triển khai Chương trình hành động số 01/CTr-UBND của UBND Thành phố ngày 03/01/2014 về việc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hoạt động của Ban chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp trên địa bàn thành phố năm 2014, UBND Thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Hà Nội tháng 6 năm 2014. Nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích:

1. Gặp gỡ, nắm bắt những vướng mắc trong sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp; Trao đổi về tình hình, kết quả tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2014 của Thành phố và đề xuất các cơ chế, chính sách, giải pháp để tiếp tục hỗ trợ có hiệu quả cho doanh nghiệp thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu tăng trưởng và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội Thủ đô đến năm 2015.

2. Triển khai các văn bản chính sách, chương trình, kế hoạch mới ban hành nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, đẩy mạnh đầu tư và sản xuất kinh doanh của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và UBND Thành phố tới cộng đồng doanh nghiệp.

II. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Từ 8h30 đến 11h30 thứ sáu, ngày 27/6/2014.

- Địa điểm: Hội trường 701, Trụ sở UBND Thành phố.

Số 12 phố Lê Lai, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

III. Thành phần tham dự:

1. Đại biểu Thành phố Hà Nội: Thường trực HĐND Thành phố, UBMTTQ Việt Nam Thành phố Hà Nội, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND Thành phố.

2. Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Công thương, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Quy hoạch-Kiến trúc, Xây dựng, Lao động-Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông-Vận tải, Khoa học và Công nghệ, Ban Quản lý các khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội, Cục Thuế Thành phố, Cục Hải quan Thành phố, Cục Thống kê Thành phố, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Thành phố Hà Nội, Quỹ Đầu tư và phát triển Thành phố, Bảo hiểm xã hội Thành phố, Viện nghiên cứu phát triển kinh tế xã hội Thành phố.

3. Đại biểu doanh nghiệp (khoảng 60 – 80 doanh nghiệp).

- Các Hiệp hội doanh nghiệp của Hà Nội: Hiệp hội doanh nghiệp Hà Nội, Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ Hà Nội, Hiệp hội doanh nghiệp trẻ, Hiệp hội công thương, Hiệp hội doanh nghiệp ngành công nghiệp hỗ trợ, Hội nữ doanh nhân Hà Nội,

- 05 Tổng công ty lớn trực thuộc Thành phố:

- Các doanh nghiệp ngành công nghiệp (tập trung vào ngành công nghiệp mũi nhọn, ưu tiên, hỗ trợ , sản phẩm chủ lực) , doanh nghiệp thương mại, du lịch dịch vụ (các công ty và nhà phân phối lớn) , doanh nghiệp đầu tư kinh doanh bất động sản và hạ tầng khu cụm công nghiệp, doanh nghiệp sản xuất nông nghiệp và chế biến nông sản, doanh nghiệp FDI.

- Một số Ngân hàng thương mại lớn

4. Các cơ quan thông tin, báo chí, đài truyền hình đưa tin (Các báo: Nhân dân, Đầu tư, Diễn đàn doanh nghiệp, Hà Nội mới, Kinh tế và Đô thị, Công thông tin điện tử Thành phố; Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Thông tấn xã Việt Nam phân xã Hà Nội).

Tổng số khách mời: Khoảng 120 đại biểu.

IV. Nội dung chương trình:

08:30-08:35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Văn phòng UBND Thành phố)
	Phổ biến Chỉ thị 11/CT-TTg ngày 21/05/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư 48/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính, Các văn bản của UBND TP: Chỉ đạo triển khai Chỉ thị 11/CT-TTg ngày 21/05/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định ban hành chính sách hỗ trợ lãi suất sau đầu tư 2014, Chương trình xúc tiến đầu tư 2014 – 2015 hướng tới 2020, Kế hoạch kết nối ngân hàng – doanh nghiệp của UBND TP (phát tài liệu)
08:35-09:00	Báo cáo tóm tắt tình hình sản xuất-kinh doanh 6 tháng đầu năm, kết quả hỗ trợ doanh nghiệp và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới (Sở Kế hoạch và Đầu tư)
09:00-09:50	Phát biểu của một số doanh nghiệp (Mời khoảng 7 đại diện doanh nghiệp, mỗi doanh nghiệp từ 5-7 phút)
09:50-10:05	Nghỉ giải lao
10:05-11:15	Đối thoại giữa UBND Thành phố, các sở, ban, ngành của Thành phố với các doanh nghiệp
11:15-11:30	Lãnh đạo UBND Thành phố kết luận chỉ đạo hội nghị

Ma-kết hội nghị:

<p>UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI</p> <p>HỘI NGHỊ TIẾP XÚC DOANH NGHIỆP</p> <p>TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI THÁNG 6 NĂM 2014</p> <p>Hà Nội, ngày 27 tháng 06 năm 2014</p>

V. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì chuẩn bị Báo cáo (có bản tóm tắt kèm theo) tình hình sản xuất - kinh doanh 6 tháng đầu năm 2014, kết quả tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và nhiệm vụ và các giải pháp trong thời gian tới trên cơ sở tiếp thu ý kiến đóng góp của các thành viên và kết luận chỉ đạo của UBND TP tại cuộc họp BCD tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp của Thành phố ngày 12/6/2014; Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo UBND Thành phố (xong trước ngày 24/6/2014); Dự trù bố trí kinh phí, chế độ cho đại biểu dự, báo đài phục vụ Hội nghị, Phối hợp Sở Công thương đề xuất danh sách doanh nghiệp mời dự, Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố trong công tác tổ chức hội nghị và đón tiếp đại biểu.

2. Văn phòng UBND Thành phố:

- Dẫn chương trình hội nghị.
- Phối hợp với các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công thương tổ chức hội nghị, đón tiếp đại biểu, phát tài liệu, lập danh sách doanh nghiệp tham dự hội nghị.
- Tổng hợp danh sách khách mời trình lãnh đạo UBND Thành phố phê duyệt.
- Phối hợp với các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công thương in và gửi giấy mời theo danh sách được lãnh đạo UBND Thành phố phê duyệt.
- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện bài phát biểu kết luận của Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Bố trí hội trường, trang trí theo ma-kết được duyệt, công tác hậu cần (loa đài, hoa tươi, nước uống, bánh kẹo và quả phục vụ nghỉ giữa giờ...)

3. Các sở, ban, ngành của Thành phố (Công thương, Tài chính, Lao động-Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Quy hoạch Kiến trúc, Nông nghiệp PTNT, BQL KCN và CX, Giao thông Vận tải, Công an TP, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Hà Nội, Cục Thuế Hà Nội, Cục Hải quan Hà Nội, Quỹ Đầu tư và phát triển Thành phố, Bảo hiểm xã hội Thành phố Hà Nội...) phối hợp theo yêu cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư để chuẩn bị Báo cáo và tài liệu tại Hội nghị (xong trước ngày 23/06/2014) và chuẩn bị nội dung, trực tiếp giới thiệu về các cơ chế chính sách mới, trao đổi, trả lời các kiến nghị của doanh nghiệp tại hội nghị.

4. Công an Thành phố, Sở Giao thông vận tải (Thanh tra giao thông) tổ chức bố trí, phân luồng đỗ xe của các đại biểu, đảm bảo an toàn giao thông khu vực bên ngoài trụ sở UBND Thành phố.

5. Các cơ quan thông tin, truyền thông của Thành phố: Tổ chức đưa tin, tuyên truyền để hội nghị đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Gặp gỡ doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Hà Nội ngày 27/06/2014. UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố: (để chủ trì);
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đơn vị tổ chức thực hiện;
- CVP, các PCVP, các phòng CV, QTTV, TH;
- Lưu: VT, CT^{Hương}.

60

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Tuấn